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RGK Il

IRHT -
Personnes

DBI

Anonymus Harvardianus

Catherine de Médicis

Niccolo Leoniceno

Niccolo Ridolfi card.

Piero Strozzi

15-16

16

15-16

16

16

1519-1589

1428-1524

1501-1550

1510-1558

Collaborateur d'Alde
Manuce et membre de
|'Académie aldine

Florentine, fille de
Lorenzo di Piero de'
Medici, duc d'Urbine.
Reine de France, épouse
de Henry Il Valois

Da Lonigo ; a sa mort,
ses manuscrits sont
acquis par le cardinal N.
Ridolfi

A sa mort, sa collection
de manuscrits est
achetée par le maréchal
de France Piero Strozzi.

Maréchal de France.
Lorsque la veuve de
Piero Strozzi fait
transporter en France
ses collections d'objets
et de livres, les
manuscrits rejoignent la
bibliotheque de
Catherine de Médicis sur
la promesse d'une
compensation qui ne
sera jamais payée.

copiste

possesseur

possesseur

possesseur

possesseur

71-222

Voir Hoffmann, puis
Orlandi (2023)

12

102389

2460

106769

109230

109810

caterina-de-medi

niccolo-da-lonigo
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Lié a Janus Lascaris a

15 (2/2) Florence au déut des copiste

années 1490

223-229

Voir Speranzi 2015 avec
la bibliographie
antérieure
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H. Omont, Inventaire sommaire des manuscrits grecs de la Bibliothéque nationale et
des autres bibliotheques de Paris et des Départements, Paris, 1886-1898 (Version en
ligne

C. De Stefani, « Preliminari per un'edizione critica del 'De differentiis febrium' di Galeno
», dans A. Garzya (éd), Trasmissione e ecdotica dei testi medici greci : Atti del IV
Convegno Internazionale, Parigi, 17-19 maggio 2001, Collectanea 21, Napoli, M. D'Auria,
2003, p. 101-133

S. Fortuna, « Nicolo Leoniceno e la traduzione latina dell'Ars Medica di Galeno », | testi
medici greci. Tradizione e ecdotica. Atti del Ill Convegno Internazionale, Napoli 15-18
ottobre 1997, Collectanea 17, Napoli, M. D'Auria, 1999, p. 157-173

S. Fortuna, « Nicold Leoniceno e le edizioni aldine dei medici greci (con un'appendice
sulle sue traduzioni latine) », dans A. Roselli (éd), Ecdotica e ricezione dei testi medici
greci. Atti del V Convegno Internazionale, Napoli 1-2 ottobre 2004, Collectanea 24,
Napoli, M. D'Auria, 2006, p. 443-464

F. Gartner, Galeni De locis affectis I-1l, Corpus medicorum Graecorum V 6, 1, 1, Berlin,
De Gruyter Akademie Forschung, Walter de Gruyter, 2015 (Version en ligne). ISBN :
978-3-11-044176-5. OCLC: 0cn927102758

C. Giacomelli, « Per le fonti dell'Aldina dei Rhetores Graeci: il Vat. Pal. gr. 66 », Segno e
testo, 14, 2016, p. 561-602

C. Giacomelli, « Medica Patavina. Codici greci di medicina a Padova fra Bessarione,
Niccolo Leonico Tomeo e Marco Antonio Della Torre (?) », Revue d'Histoire des Textes,
16, 2021, p. 75-113 (Version en ligne)

P. Hoffmann, « Un mystérieux collaborateur d'Alde Manuce : I'Anonymus Harvardianus
», Mélanges de I'Ecole francaise de Rome. Moyen-Age, Temps modernes, 97, 1985, p.
45-143 (Version en ligne)

P. Hoffmann, « Autres données relatives a un mystérieux collaborateur d'Alde Manuce :
I'Anonymus Harvardianus », Mélanges de I'Ecole francaise de Rome. Moyen-Age, Temps
modernes, 98, 1986, p. 673-708 (Version en ligne)

D. Jackson, « An Old Book List Revisited: Greek Manuscripts of Janus Lascaris from the
Library of Cardinal Niccold Ridolfi », Manuscripta, 43-44, 1999, p. 77-133

D. Jackson, « A first inventory of the library of Cardinal Niccolo Ridolfi », Manuscripta,
45-46, 2003, p. 49-77

S. Lazaris, « Antoine Eparque et le commerce des manuscrits grecs de fauconnerie et
de cynégétique dans I'ltalie du XVle siécle », dans A. Doyen-Higuet, B. Van den Abeele
(éd), Chevaux, chiens, faucons. L’art vétérinaire antique et médiéval a travers les
sources écrites, archéologiques et iconographiques. Actes du colloque international
‘Chevaux, chiens, faucons. L’art vétérinaire antique et médiéval a travers les sources
écrites, archéologiques et iconographiques’ (Louvain-la-Neuve, 24-26 mars 2011),
Louvain-la-Neuve, 2017, p. 335-353

D. Muratore, La biblioteca del cardinale Niccolo Ridolfi, Hellenica 32, Alessandria,
Edizioni dell'Orso, 2009

L. Orlandi, « Al fianco di Aldo, per Galeno e Aristotele. L'identita dell’ Anonymus
Harvardianus’ », Italia Medioevale e Umanistica, 63-2022, [2023], p. 281-315, tav. VI-X

C. Petit, Galien. Le médecin. Introduction, Collection des Universités de France, Paris,
Les Belles Lettres, 2009

Catalogues

221

170

161

569

92 n. 58, 97, 98

49, 115-116

698

344, 346, 346, 349,
351

292, 297, 315
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X. Rincel, Les collectionneurs francais de manuscrits grecs du Moyen Age a la
Révolution [thése de doctorat de I'Université PSL, Ecole pratique des Hautes Etudes),
Paris, 2022 (Version en ligne)
D. Speranzi, Marco Musuro. Libri e scrittura, Supplemento al Bollettino dei Classici 27,
Roma, Accademia dei Lincei, 2013
D. Speranzi, « La soluzione di un ‘enigma cretese’. Marco Musuro e il Par. gr. 2964 », 284

Studi Medievali e Umanistici, 13, 2015, p. 278-294
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